[1] contra Iohann[em Reuchlin Et Bulle Apostolorum et Iuristarum [2] Glose,.

[3] Bl. 75. *Sed ipsi sunt propriissime 'inimici crucis Christi'. Et verum Est, [4] Quod Solum Amici crucis sunt Inimici eius, secundum illud psalmo 37.: [5] 'Amici mei et proximi mei aduersum me.' 'Et Qui me laudabant, aduersum [6] me Iurabant.' Nam Qui sunt, qui magis odiant tribulari et pati [7] quam pontifices et Iuriste,? Immo quis magis diuitias, Voluptates, ocia, [8] honores et glorias querit?

[9] 4.

[10] Nemo debet dubitare, quin sit non Christianus, Sed [11] Turcus et Inimicus Christi, quicumque noluerit tribulari. [12] Quia hic de omnibus dicit: 'Gloriamur' etc. [5, 3], Act. 13.: 'Per multas [13] oportet nos tribulationes' etc. 'Oportet' ait, non 'contingit' Vel 'licet' [14] aut 'libet'. Et 1. Petri: 'Nunc si oportet modicum tribulari in variis' [15] etc. 'Oportet' inquit, i. e. prorsus non aliter fiet.

[16] Sed Notandum:

[17] Duo genera sunt Inimicorum Crucis Christi. Primum est Violentum, [18] alterum astutum. Violenti sunt, qui per vim crucem Christi euacuare [19] Volunt et omnibus cornibus suis in ipsam feriunt; ii sunt, qui vindictam [20] querunt in offendentem Et non volunt nec possunt quieti esse, donec [21] vindicentur. Et ii in multa mala corruunt, Vt odia, detractiones, maledicta, [22] gaudia de malo proximi et dolor de bono eiusdem.

[23] Astuti autem sunt, qui fuga crucem deserunt, Scil. qui nulli dicere [24] et facere volunt veritatem, Sed omnibus placere, palpare, adulare, nullum [25] offendere, Vel certe in solitudinem (saltem ea causa) secedentes. Et hos [26] proprie Gal. 6. tangit, quando dicit: 'Quicumque enim volunt placere [27] in carne, ii cogunt vos circuncidi, tantum vt crucis Christi persecutionem [28] non patiantur.'

[4 Ps 37, 12 5 Ps 101, 9. Die Beziehung auf die crux Christi haben die beiden Psalmenstellen in L.s früherer Auslegung nicht 12 Act 14, 21 14 1 Petr 1, 6 26 Gal 6, 12]

[Seite 303]

[2 <Ista> Climax 3/9 a. R. leicht angestrichen 3 Tribulatio<ne> 10/17 a. R. leicht rot angestrichen und rot unterstrichen 19 eiusdem n. gradus in anderem Duktus ü. d. Z. add. 20 quas (so) Dominus Matthe. 5. exponentis 24 Quos cf Que, 25 c]

[1] Notandum,

[2] Quod Climax siue gradatio ista etiam a contrario fit illis, qui non [3] stant in gratia ista, Scil. Quod Tribulatio operatur impatientiam, Impatientia [4] autem reprobationem, Reprobatio vero desperationem, Desperatio [5] autem Confusionem e, ternam. Et sic tandem odium Dei diffundetur (i. e. [6] diffusum fuisse cognoscetur, cum perficietur) in cordibus eorum per spiritum [7] malum, subter quem tradentur etc. Ideo dixi, Quod Impatiens [8] non sit adhuc Christianus, coram Deo saltem, quia reprobus Inuentus [9] per tribulationem.

[10] Unde Cum Dominus habeat Nomen Saluatoris, Adiutoris [11] in tribulationibus in multis locis, Qui noluerit pati, [12] quantum in ipso est, spoliat eum suis propriis titulis et [13] nominibus. Sic enim Nullus erit ei homini Ihesus i. e. saluator, [14] quia non vult esse damnatus; Nullus eius Deus [15] creator, quia non vult esse nihil, cuius ille sit creator. [16] Nullius est potens, Sapiens, bonus, quia non vult in Infirmirate, [17] stultitia, penalitate sustinere eum.

[18] Patientia autem [5, 4].

[19] Nota Est distinctio Impatientie, et gradus | eiusdem | ex gradibus [20] ire, quos Dominus [indicat] Matthe. 5. exponens illud preceptum 'Non [21] Bl. 75b. occides'. Siquidem Impatientia causa est ire, et vnus *effectus vtriusque. [22] Nisi quis Impatientiam ab ira separet; Tunc gradus eius potius sunt [23] intensionales quam extensionales. Quia Impatiens in nullo est patiens. [24] Sed patientie, gradus hic manifeste insinuat Apostolus. Quos Bap[tista [25] Mant[uanus li. 1. c]apite vltimo satis apte distinxit. Quorum infimus [2 climax quidam color rhetoricus est et fit cum de uno verbo in verbis fit gradatio, Vocab. brevil. 10 Iesus i. e. saluator, so Hieronymus in der Interpretatio Hebraicorum nominum, Hieron. Commentaria super bibliam, Venet. 1497, I, Bl. BB, und

entsprechend die Interpretationes nominum Hebraicorum der Bibelausgaben. S. Luther zu Ps 118, 65, W. A. 4, 337, 11 20 Vgl. Mt 5, 21f. 24 Baptista Mantuanus, de patientia I, 32 (Opera ed. Paris. 1513, II, 2, fol. XII b). Schon früher zitiert L. diese Dichtung, W. A. 9, 24, 15. Der Dichter wurde auch in den Kreisen der Brüder vom gemeinsamen Leben gelesen, z. B. in Emmerich, wovon Bullinger in seinen Aufzeichnungen berichtet (Ztschr. des Bergischen Geschichtsvereins 6, 1869, 201). L. zitiert ihn in den Psalmen W. A. 3, 221, 29 23 extensionalis und intensionalis sonst nicht üblich.]

[Seite 304]

[7 Probatio. Vero unterstrichen, davor von L.s Hand Paragraphenzeichen 15 ista <pro[batio]> 16 i. e. bis seipsum in kleinerem Duktus a. l. R. neben Vtrum 23. 24 die beiden Zeilen eingerückt 29 curue, 30 Hiere add. ü. 17 inscrutabile: quis cognoscet ü. d. Z. in anderem Duktus cf quis scrutabitur]

[1] est sustinere quidem, sed cum difficultate et eo animo, vt mallet esse liber [2] a tentatione. Sequens et medius est hilariter quidem sustinere ac volenter, [3] Sed non querere. Supremus autem est desiderare, querere et prouocare [4] tribulationes velut thesaurum. Et horum vox est: ‘Gloriamur in [5] tribulationibus.’ Et illud Gal. 6.: ‘Nos autem oportet gloriari in cruce [6] Domini nostri’ etc.

[7] Probatio Vero [5, 4].

[8] ‘Probatio’ hic in bonum accipitur Scil. pro fine tribulationis, qui per [9] tribulationem queritur. Deus enim nullum Iustum suscipit, quem non [10] prius probauerit, probat autem non nisi per tribulationis ignem. Vt [11] psalmo 16.: ‘Igne me examinasti et non est Inuenta in me iniquitas.’ [12] Et illud Ecclesiastici: ‘Qui placuit Deo et Inuentus est Iustus.’ Et iterum: [13] ‘Qui Inuentus est sine macula.’ Sicut psalmo 10.: ‘Dominus interrogat [14] Iustum et Impium’ etc. Ad hanc igitur probationem non peruenitur nisi [15] per patientiam. Et fit ista Examinatio, Vt appareat vnique suus [16] affectus, || i. e. Vt quisque cognoscat seipsum, || Vtrum sc. Vere Deum [17] propter Deum diligat, quod Deus sine examinatione cognoscit. Sic [18] psalmo 137.: ‘Proba me, Deus, et scito cor meum’ (i. e. fac notum etiam [19] mihi). ‘Interroga me et cognosce semitas meas. Et Vide, si via iniquitatis [20] in me est, et deduc me in via e,terna.’ Hic pulchre exprimit causam, [21] Cur Deus homines tribulet, vt probet i. e. probatos faciat per patientiam. [22] Quia

[23] Nisi Deus per tribulationem nos examinaret,

[24] Impossibile esset, Quod vllus hominum saluus fieret. [25] Ratio est, Quia Natura nostra vitio primi peccati tam profunda est in [26] seipsam incurua, vt non solum optima dona Dei sibi inflectat ipsisque [27] fruatur (vt patet in Iustitiaris et hipocritis), immo et ipso Deo vtatur [28] ad illa consequenda, Verum etiam hoc ipsum ignoret, Quod tam inique, [29] curue et prae omnia, etiam Deum, propter seipsam querat. Sicut prophet[a [30] | Hiere. | 17.: ‘Prauum est cor hominis et inscrutabile, quis [4 Rm 5, 3 5 Vgl. Gal 6, 14 10 Der Lektion Rm 5, 1 –5 bei der Messe geht Sabb. quatuor temp. Pentecostes die Lektion Dan 3, 49ff. und das entsprechende Gebet voraus: ... qui mitigasti flammam ignium ... 11 Ps 16, 3 (von Faber angeführt) 12 Vgl. Sir 44, 16f. (Henoch placuit deo ... Noe inuentus est perfectus iustus) 13 Sir 31, 8 Ps 10, 6 18 Ps 138, 23. 24 (cognitum mihi et aliis fac, L. dazu W. A. 4, 435, 21) 30 Jer 17, 9]

[Seite 305]

[6 doct 1. sen. dis. 1 disputant 21 Spes bis confundit unterstrichen, der Strich ist mit senkrechtem Strich v. Spes verbunden, wohl Stundenmerkzeichen 23 fruitio] f cf p 24 Tribulatio zuerst verschrieben Trl]

[1] cognoscet illud?’ i. e. ita curuum in se, Vt nullus hominum, quantumlibet [2] sanctus (seclusa tentatione), scire possit. Sic psalmo 18.: ‘Delicta [3] quis intelligit? ab occultis meis munda me’ etc. Et 31.: ‘Pro hac orabit [4] ad te omnis sanctus in tempore oportuno.’ Hoc autem vitium propriissimo [5] nomine Scrip[tura ‘Aon’ i. e. iniquitatem, prauitatem, curuitatem [6] appellat. Et de hoc latissime Doct[or 1. Sen[tent. dis. 1. disputat [7] de frui et vti et de amore amicitie, et amore concupiscentie, . Quocirca [8] Si Iniquitatem dixerimus ipsam Impatientiam Vel saltem causam Impatientie, [9] talem curuitatem, que necessario est inimica crucis, cum Crux [10] mortificet omnia nostra, Illa autem se et sua viuificet: Igitur optimus [11] Bl. 76. Deus, postquam Iustificauit et dona sua spiritualia dedit, Ne

*Impia [12] illa natura in ea ruat fruitura illis, cum sint multum amabilia et fruitionem [13] vehementer irritantia, mox tribulat, exercet, examinat, ne tali [14] ignorantia homo pereat in eternum. Sic enim discit homo pure Deum [15] amare et colere, dum non propter gratiam et dona, Sed propter ipsum [16] solum Deum colit. Sic ‘flagellat omnem filium, quem recipit’. Quod nisi [17] faceret, filius dulcedine noue, hereditatis arreptus cito luxuriaret in [18] fruitionem accepte, gratie, et grauius post quam ante patrem offenderet. [19] Igitur optimo ordine dicit Apostolus, ‘Quod tribulatio patientiam, patientia [20] vero probationem’, i. e. vt probati simus.

[21] Spes autem non confundit [5, 5].

[22] Sine probatione huiusmodi, vt dixi, spes confunderet, immo non [23] esset spes, Sed presumptio, immo quod peius esset, fruitio creature, pro [24] creatore. In qua si maneret, in eternum confunderetur. Ergo Tribulatio, [25] per quam patiens fit probatus, dum tollit omnia et nudum ac vnicum [26] derelinquit, dum nec in corporalibus nec in spiritualibus meritis sinit [27] auxilium et salutem videri, iam desperare facit hominem de omnibus [28] creaturis et ab eis exire et a seipso ac extra se et omnia in solo Deo auxilium [2 Ps 18, 13 3 Ps 31, 6. 5 S. o. S. 277, 13. 283, 16. 290, 6 curvitas vgl. dazu Reuchlin, der s. v. an der von ihm angeführten Stelle Eccles 1, 15 perversi mit iniquitas erklärt und iniquum mit curvum erläutert und sich selbst wieder auf den Sprachgebrauch von Hieronymus' Psalmenübersetzung beruft. Das Substantivum curvitas (s. u. zu S. 325, 9) ist im dogmatischen Sprachgebrauche da, Petr. Lomb. II Sent. dist. 25 c. 6. S. auch W. A. 1, 110, 20ff. 6 Vgl. Petr. Lombard., I Sent. dist. 1, Migne 192, 523 –525, mit Benutzung von August. de doctrina christ. I, 4 –6, und L.s Randnoten zu Augustin, de trinitate X, 11, W. A. 9, 22, 34ff. 16 Vgl. Hebr 12, 6 25 nudus s. u. S. 306, 5 und o. zu 1, 1 S. 158 zu Z. 22ff.]

[Seite 306]

[1/2 Et bis mea: in kleinerer Schrift a. l. R. bei Z. 1 6/7 tunc bis etc. in kleinem Duktus a. r. R. neben Z. 5 13 Eph. 4 scheint später eingefügt 21 Quia Charitas dei unterstrichen mit einer fast über die ganze Blattbreite laufenden Linie 28 <s> nisi]

[1] querere || Et cantare illud ps. 3.: ‘Tu autem, Domine, susceptor meus es, [2] gloria mea’ ||. Hoc enim est sperare et spem fieri per probationem, Vbi [3] necessario Impii, qui in suas virtutes assueti sunt confidere, quieti esse et [4] tribulationes noluerunt sustinere, vt probarentur, In nouissimo examine, [5] ignorantes, quomodo in nudum Deum sperandum sit, ruentibus suis [6] substantiis et montibus operum suorum ruent et ipsi in eternum. || ‘tunc [7] dicent montibus: cadite super nos’ etc. || Quia spes eorum non fuit [8] spes, Sed peruersa presumptio in opera et Iustitias suas proprias.

[9] Veruntamen Sciendum, Quod Duplex est tribulatio.

[10] Prima Corporalis, In qua deficiunt Carnales, qui propter carnalia [11] bona in rebus, corpore, fama deficiunt et recedunt a Deo et desperant [12] per Impatentiam suam ac ita tradunt semetipsos in carnem et relinquunt [13] Deum. De quibus Apostolus | Eph. 4. |: ‘Desperantes tradiderunt [14] semetipsos in immundiciam.’

[15] Altera est Conscientie, et Spiritualis, Vbi Iustitia propria et Sapientia [16] omnis deuoratur et absorbetur, in quibus fidebant. De quibus Saluator [17] mystice: ‘Cum fortis armatus’. ‘Si autem fortior superuenerit et vicerit [18] eum, vniuersa eius arma auferet et alligabit eum ac spolia eius distribuet’, [19] i. e. hominem Iustitiis suis munitum exuet et eas ad communem [20] vtilitatem fieri, non in propriam complacentiam fieri docebit.

[21] Quia Charitas Dei [5, 5].

[22] Hoc Verbum debet intelligi tanquam ratio reddita, immo eruditio [23] in spiritu facta, Quare et vnde possimus gloriari in tribulationibus, [24] Scil. vt discamus, Quia ex nobis hoc est Impossibile fieri Nec nostre, [25] virtutis, Sed Charitatis, que, per spiritum sanctum donatur.

[26] Bl. 76b. *Igitur ‘Charitas Dei’, que, est purissima affectio in Deum, Que, [27] sola facit rectos corde, sola aufert iniquitatem, sola extinguit fruitionem [28] proprie Iustitie,. Quia non nisi solum et purum Deum diligit, non dona [29] ipsa Dei, Sicut hipocrite Iustitiarum. Ideoque Quando affluunt bona corporalia [30] Vel spiritualia, non extollitur. Rursum, quando defluunt et [31] affluunt mala corporalia Vel spiritualia, non frangitur. ‘Scientia autem [1 Ps 3, 4 5 in nudum deum confidere, L. in der Predigt W. A. 1, 85, 3. 6 Hos 10, 8. Lc 23, 30 13 Vgl. Eph 4, 19 17 Vgl. Lc 11,

21f. Eine ähnliche Auslegung findet sich bei Lyra z. St. 31 1 Cor 8, 1]

[Seite 307]

[2. 3 Ideo und Quod später hinzugeschrieben 12 qui cf quis 17 <Igitu[r]> Vnde 17ff. die Zahlen a. l. R. Vor Diffusa zieht L. zwei Striche, Andeutung eines Paragraphenzeichens. Die Worte des Römerbrieftextes im Folgenden Z. 17 –24 durch Unterstreichen hervorgehoben 24 Vor Qui setzt L. ein Paragraphenzeichen 31/33 a. R. angestrichen]

[1] Inflat, sic et Iustitia. Rursum Ignorantia humiliat, sic et peccatum. [2] ‘Charitas autem omnia sustinet’, etiam gloriando. | Ideo | Notandum, [3] | Quod |

[4] ‘Charitas Dei’ dicitur, Quia per eam solum Deum diligimus, [5] Vbi Nihil visibile, nihil experimentale nec intus nec foris est, in quod [6] confidatur aut quod ametur aut timeatur, Sed super omnia In Inuisibilem [7] Deum et inexperimentalem, incomprehensibilem, scil. in medias [8] tenebras interiores rapitur, nesciens, quid amet, Sciens autem, [9] quid non amet, et omne cognitum et expertum fastidians [10] Et id, quod nondum cognoscit, tantum desiderans, dicens: ‘Quia amore [11] Languet’, i. e. quod habeo, nolo, et quod volo, non habeo. Hoc autem [12] donum longissime abest ab iis, qui suas Iustitias adhuc vident et diligunt [13] et non visis tristantur atque desperant, Visis autem confidunt et [14] securiores fiunt Ideoque non ‘gloriantur in tribulationibus’, non probantur, [15] ideo neque sperant.

[16] Igitur Non ex nobis hanc sublimem virtutem Apostolus asserit in [17] [1.] nobis esse, Sed a Deo querendum. Vnde sequitur Diffusa, non vtique [18] [2.] nata vel orta in nobis. Et per spiritum sanctum, non per virtutem [19] [3.] et consuetudinem acquisita sicut Morales virtutes. In cordibus [20] nostris i. e. in intima et medium ac medullas cordis, Non in superficiem [21] cordis, sicut est spuma super aquam. Talis est enim hypocritarum [22] Charitas, Qui sibiipsis fingunt et Simulant se habere charitatem. Sed [23] tentatio probat eorum Impatientiam et superbiam in intimis latentem.

[24] [4.] Qui datus est nobis, i. e. quem non meruimus, Immo Vehementer [25] contrarium meruimus. Quod autem hoc sit, probat, quia sequitur: [26] Vere ‘datus est’ et non meritus. Etiam enim Christus ‘pro infirmis mortuus [27] [5.] est’, non vtique pro firmis et dignis. Igitur Charitas dicitur [28] ad differentiam ignauissimi et vilissimi amoris, quo creatura diligitur, [29] Quia ‘Charitas’, quasi sit Chare et preciose diligere seu preciosum e,stimare [30] dilectum. Sic enim Deum super omnia e,stimare est eum preciosa [31] dilectione i. e. Charitate diligere. Diligere autem eum propter dona [32] et propter comodum Est vilissima dilectione i. e. concupiscentia eum [33] diligere. Quod est vti Deo et non frui.

[2 1 Cor 13, 7 6ff. S. hierzu Holl, Ges. Aufsätze I, 114 Anm. 8 S. o. S. 299, 28 10 Cant 2, 5 26 Vgl. Rm 5, 6 33 Vgl. August. de doctrina christ. 5, 3 –5 u. 22, Migne 34, 20f. 26, und Petr. Lomb. I Sent. dist. 1]

[Seite 308]

[7 voluntarie, 11/13 Maxime bis fugit in kleinerer Schrift am Kopfe der Seite in zwei Zeilen geschrieben 26 riuo cf riuo]

[1] [6.] Dei dicitur, Quia solus Deus ita diligitur et proximus non nisi [2] propter Deum, i. e. quia Deus ita vult, cuius voluntatem super omnia [3] diligit.

[4] Notandum etiam,

[5] Quod Charitatis locus non est nisi cor, immo intimum et medulla [6] cordis, per quam fit ista differentia filiorum et seruorum, Quod filii Dei [7] hilariter, voluntarie, gratuito seruiunt Deo, non timendo pe,nam nec [8] cupiendo gloriam, Sed solam voluntatem Dei, Serui vero coacti, timendo [9] pe,nam et tunc Inuite et difficulter Vel cupiendo mercedem, Et tunc [10] Voluntarie, Sed mercennaria voluntate, Nunquam autem propter voluntatem [11] Bl. 77. Dei absolute. * || Maxime autem In tribulatione seruus et [12] Mercennarius recedit, filius autem perseuerat, Vt Iohann. 10.: ‘Mercennarius [13] autem fugit.’ || Vnde dicit illis Malach. 1.: ‘Quis est in vobis, [14] qui claudat ostia et incendat altare meum gratuito?’ Et sequitur: ‘Non [15] est voluntas mihi in vobis, dicit Dominus Exercituum’, Cum tamen illi [16] maxime presumant et credant voluntatem Dei in ipsis esse. Vnde Ibidem, [17] cum Dominus dixisset:

‘offertis super altare meum panem pollutum’, [18] Ipsi Velut hoc non putantes Respondent: ‘In quo polluimus te?’ q. d. [19] omnia facimus, que precipis. Respondet Dominus: ‘Si offertis ce, cum ad [20] imolandum, nonne malum est? Et si offeratis claudum et languidum, [21] nonne malum est?’ Hoc est, Quod sine charitate, Sed cum concupiscentia [22] proprii comodi vt mercennarii Deum colunt, non habentes vnum [23] oculum sponse, quo solum Inuisibilem Deum videt, dum nihil videt [24] eorum, que sua sunt aut vllius creature,.

[25] Et iterum Notandum,

[26] Quomodo Apostolus fontem cum riuo copulet. ‘Charitas’, inquit, [27] ‘per spiritum sanctum, qui datus est nobis’. Quia non satis est habere [28] donum, nisi sit et donator presens, Sicut petiuit et Moses Exo. 33.: [29] ‘Si non tu ipse pre,cedas nos, ne educas nos de loco isto’ etc. Immo [30] proprie soli Charitati tribuit Apostolus pre, sentiam simul et donationem [31] spiritus cum ipsa. Quia Ce, tera omnia dona 1. Corinth. 12. ab eodem [32] spiritu dari dicit, Sed non ipsum spiritum. Sicut hic de Charitate dicit, [12 Joh 10, 12 13. 14 Mal 1, 10 17. 18 l. c. 7 19 l. c. 8 21 Zu dieser Auslegung vgl. die Gl. ord. und Lyra z. St. 22 Vgl. Cant 4, 9; zu dieser Verwertung der Stelle vgl. Auslegungen wie Migne 184, 156u. 592 28 Ex 33, 15 31 Vgl. 1 Cor 12, 7ff.]

[Seite 309]

[2 atque cf ad 4/5 Vel bis charitatem in anderm Duktus angefügt, zum großen Teil auf dem r. R. 6 Illud: Secundum tempus unterstrichen 10/11 diuinitatem qui 13/14 Vt bis essemus in kleinerer, lichterer Schrift a. r. R., von Z. 13 ab 14 (Et sic refertur in precedens) Et essemus] ess cf er Nach Z. 19 ist der Rest der Seite (= 10 Zeilen) freigelassen 21 loquatur & [cf de] actuali so 23ff. Die Zahlen bis S. 311 Z. 14 a. l. R. 24 pelagianos bis re. unterstrichen mit Beziehung auf den Einschub S. 310, Z. 8/10 Et bis omnia, der in kleinerer Schrift a. l. R. steht (von Z. 24 ab) 24 re 26 non ü. d. Z.]

[1] Quod non detur nisi prius dato ipso spiritu, qui eam diffundat in cordibus [2] nostris. ibi autem dicit: ‘He, c omnia autem operatur vnus atque [3] idem spiritus.’ Vnde et sequitur ibidem: ‘Sed excellentiorem viam vobis [4] demonstro.’ | Vel saltem, si in omnibus donetur, non tamen in omnibus [5] diffundit charitatem. |

[6] Illud Secundum tempus [5, 6]

[7] Alii referunt ad sequentem orationem, Vt sit sensus: ‘Cum infirmi [8] essemus, secundum tempus pro Impiis mortuus est’, q. d. licet sit e, ternaliter [9] immortalis, tamen temporaliter est mortuus. Mortuus propter [10] humanitatem, que in tempore viuebat, Sed semper viuus propter diuinitatem, [11] que in e, ternitate viuit. Alii sic: ‘Mortuus est secundum tempus, [12] cum infirmi essemus’, i. e. eo tempore etiam mortuus est, cum adhuc non [13] essemus Iusti et sani, Sed infirmi et e, groti, || Vt sic intelligatur: ‘secundum [14] tempus’ scil. illud, cum infirmi essemus. || Et hic melior est sensus, [15] vt patet ex sequentibus: Si cum inimici essemus, reconciliati sumus [16] Deo per mortem filii eius [5, 10]. Alii autem in precedentem, Vt [17] sit sensus: Cum infirmi essemus secundum tempus, licet iam coram Deo [18] essemus in predestinatione Iusti. Quia in predestinatione Dei omnia [19] facta iam sunt, que in rebus adhuc futura sunt.

[20] Bl. 77b. *Per Vnum hominem peccatum [5, 12].

[21] Quod Apostolus hoc loco de peccato originali loquatur et [non de] [22] actuali, Multis probatur et sumitur ex eo:

[23] [1.] Primo, quod dicit: ‘per vnum hominem’. Vnde b. Aug|ustinus [24] contra Pelagianos li. 1. de pec. meri. et re.: ‘Si Apostolus peccatum [25] illud commemorare voluisset, quod in hunc mundum non propagatione, [26] Sed imitatione intrauerit, | non | eius principem Adam, Sed [27] diabolum diceret, de quo dicitur Sap. 2.: “Imitantur autem eum, [2 l. c. 11 3 l. c. 31 7 So die Gl. ord. und Lyra z. St. 10 So Faber Stapulensis zu diesen und zu den voraufgehenden Textworten 17 So L.s Vulgatatext 21 Die Textänderung (s. o.) ergibt sich aus der folgenden Begründung (1. –10.), s. Meißinger a. a. O. S. 15 23 August. de peccat. merit. et remiss. I, 9, 19, Migne 44, 114 (gekürzt) 27 Sap 2, 25]

[Seite 310]

[4 hominem <a> 8/10 Der Zusatz a. l. R. 11 actuale cf actualia 13/16 a. R. angestrichen 23/24 mundum Et mundum]

[1] qui sunt ex parte eius”. Ideo et Adam eum fuit imitatus et principem [2] habuit peccati sui diabolus. Hic autem dicit: “per hominem”. Actualia [3] enim omnia per diabolus intrans et intraverunt in mundum, Sed originale [4] per hominem vnum.’ Ibidem b. Aug[ustinus: ‘Proinde Apostolus [5] cum peccatum illud ac mortem commemoraret, que ab vno in omnes [6] propagatione transissent, eum principem posuit, a quo propagatio generis [7] humani sumpsit exordium.’ Et alia pulchra.

[8] || Et Chrisost[omus hoc loco: ‘Manifestum’, inquit, ‘quia non peccatum [9] illud, quod ex transgressione legis, Sed quod ex Ade inobedientia, [10] hoc est, quod contaminavit omnia.’ ||

[11] [2.] Secundo, quod dicit: ‘per Vnum’. Quia actuale peccatum per [12] multos, quia per quemlibet suum proprium intrat in mundum.

[13] [3.] Tertio, quod dicit: ‘Intrat in mundum’. Sed nullum actuale [14] intrat in mundum, Sed vnus cuiusque peccatum est super ipsum, Vt [15] Ezechiel. 18.: ‘Vnusquisque peccatum suum portabit’. Ideo non intrat [16] in alios, Sed manet in ipso solo. Quod autem ‘Mundus’ hoc loco non [17] ce_lum et terram, Sed homines in mundo significet, patet ex supra 3. c.: [18] ‘Quomodo Deus Iudicabit hunc mundum?’ Et 1. Iohann. 5.: ‘Totus [19] mundus in maligno positus est.’ Iohann. 3.: ‘Sic Deus dilexit mundum.’ [20] Et infra: ‘Si mundus vos odit’ etc. Item: ‘Ego elegi vos de [21] mundo.’ Et ratione, Quia Corporalis mundus insensibilis est nec capax [22] peccati, Vt in ipsum intret peccatum aut mors. Non enim moritur nec [23] peccat, Sed homo peccat et moritur: Ergo peccatum Intrare in mundum [24] E[s]t Mundum reum fieri et peccatorem per vnum hominem. Vt [25] infra: ‘Si vnus delicto peccatores constituti sunt multi.’

[26] [4.] Quarto: per Ipsum mors, Quia certum est, Quod mors mundi [27] (i. e. omnium hominum) non de proprio peccato venit, Cum moriantur [28] (Vt sequitur), qui non peccauerunt. Si ergo Mors per peccatum et sine [29] peccato non esset mors, Ergo peccatum in omnibus est. Non proprium, [30] ergo. Alioquin falsum esset, quod per peccatum mors intrasset, Sed per [31] voluntatem Dei dicere debuit.

[32] [5.] Quinto, Quia in omnes mors pertransiit, proprio autem, etiamsi [33] mors intret, tamen solum in ipsum, qui operatur, Vt lex dicit: ‘Non [34] moriantur patres pro filiis’ etc.

[1 Vgl. Gl. ord.: imitationis ... princeps diabolus 4 August. l. c. 8 Chrysostomus, Hom. in ep. ad Rom. 10, Migne, Patr. gr. 60, 475, bei August. contra Julian. I, 6, 27, Migne 44, 659 15 Vgl. Ezech 18, 20 (Deut 24, 16, Gal 6, 5) 17 Rm 3, 6 18 1 Joh 5, 19 19 Joh 3, 16 20 Joh 15, 18. l. c. 19 25 Vgl. Rm 5, 13 33 Deut 24, 16]

[Seite 311]

[6 proprium peccatum cf propria peccata 10 Gen] G verdeutlicht 16 Unter dieser Zeile am u. R. in ganz kleiner Schrift: Cur deus alieno peccato nos damnat 19 singulari 22 peccantem [wohl eher zu lesen als peccatorem] cf peccatum <peccatores> mors 25 Vt] t cf l]

[1] [6.] Sexto, Quia ‘peccatum’ dicit singulariter de vno. Quia si [2] de actuali intelligi vellet, pluraliter diceret, Vt Infra: ‘Ex multis delictis’, [3] Vbi manifeste illud vnum singulare cum multis aliis comparat, Et ex [4] eo maiorem efficaciam gratie, concludens quam peccati esse.

[5] [7.] Septimo: In quo omnes peccauerunt. Sed nullum aliud est, ‘in quo [6] omnes peccauerunt’, proprium peccatum, Sed Vnusquisque in suo peccat.

[7] [8.] Octavo: Vsque ad legem peccatum erat in mundo etc. [5, 13]. [8] Actuale autem etiam ante Mosen fuit et imputabatur, quia et puniebatur [9] ab hominibus; hoc autem erat incognitum, donec ipsum Manifestaret [10] Moses Genes. 3.

[11] [9.] Nono, Quia hic dicit, Quod non peccauerunt in similitudinem [12] preuaricationis Ade, [5, 14] i. e. peccato simili imitationis, Vt Pelagius [13] Voluit, Sed Actuali Vtique omnes peccant, qui faciunt ipsum.

[14] [10.] Decimo, Quia per Illud Adam est forma futuri, Sed non [15] per actuale, alias omnes essent forma Christi, Sed nunc solus Adam [16] propter diffusionem vnus peccati sui in omnes est forma Christi.

[17] Bl. 78. *Sed adhuc ad confundendam et contundendam peruicaciam he,reticorum [18] futurorum, quos in spiritu preuidit, exponens, quomodo Adam [19] sit forma Christi, Non amplius loquitur tantum in singulari, ne proteruus [20] Cauillator nugaretur dicens: Accipit peccatum collectivie singulare pro [21] plurali more Scripture, frequentissimo. Ideo dicit expresse: ‘per vnum [22] peccantem’, ‘Ex vno in condemnationem’. Item ‘vnus delicto mors’ [23] etc. Item ‘per vnus delictum’, ‘per vnus inobedientiam’. Et maxime [24] Vrget comparatio ista: ‘Ex vno in condemnationem, Gratia autem ex [25] multis delictis in Iustificationem’. Nam ‘et Iudicium’ (Vt b. Aug[ustinus] [26] vt supra 12.) ‘ex multis delictis in condemnationem ducit’. Cum [27] ergo hoc non dicat, Sed ‘ex vno’ dicat, facile patet, quod de originali [28] peccato dicit. Item Abnegat, quod peccauerunt, nisi vnus, quando [29] dicit: ‘Vnus delicto’, ‘per vnus delictum’, ‘per vnum peccantem’ etc. [30] Ecce quomodo simul verum est, Quod vnus solus peccauit, vnum solum [31] peccatum factum est, Vnus tantum inobediens, Et tamen multi propter [32] ipsum peccatores et inobedientes facti sunt.

[2 Rm 5, 16 8 Vgl. hierzu die Gl. ord. 10 Vgl. Gen 3, 16ff. 12 Vgl. August. Op. imperf. contra Jul. II, 214, Migne 45, 1233; ibid. 185, l. c. 1222; ad Hilarium epist. 157, 3, Migne 33, 679 14 non ... in quantum peccator Lyra 25 August. de peccat. merit. et remiss. I, 12, 15, Migne 44, 117. (Bei August. anders gewendet.)]

[Seite 312]

[3 carentia] a a. E. cf e, 7 <anima> voluntate 8/14 a. R. leicht angestrichen 12 abominatio cf abominatus 14 8 cf 3]

[1] Quid ergo nunc est peccatum originale?

[2] Primo secundum subtilitates Scolasticorum theologorum Est priuatio [3] seu carentia Iustitie, originalis. Iustitia autem secundum eos Est in [4] voluntate tantum subiectiue, ergo et priuatio eius opposita. Quia scil. [5] est in predicamento qualitatis secundum Logicam et metaphysicam.

[6] Secundo autem secundum Apostolum et simplicitatem sensus in [7] Christo Ihesu Est non tantum priuatio qualitatis in voluntate, immo [8] nec tantum priuatio lucis in intellectu, virtutis in memoria, Sed prorsus [9] priuatio vniuerse, rectitudinis et potentie, omnium virium tam corporis [10] quam anime, ac totius hominis interioris et exterioris. Insuper et pronitas [11] ipsa ad malum, Nausea ad bonum, fastidium lucis et sapientie, [12] dilectio autem erroris ac tenebrarum, fuga et abominatio bonorum [13] operum, Cursus autem ad malum. Sicut psalmo 13. Scriptum est: ‘Omnes [14] declinauerunt, simul inutiles facti sunt.’ Et Genes. 8.: ‘Sensus enim [15] et cogitatio cordis humani ad malum proni sunt.’ Non enim Istam [16] priuationem tantum Deus odit et Imputat (sicut multi peccatum suum [17] oblitum et non agnoscentes), Sed vniuersam ipsam concupiscentiam, Qua [18] fit, vt inobedientes simus huic mandato: ‘Non concupisces.’ Sicut Apostolus [2 Für die Behandlung der Frage in der Exegese s. z. B. Lyras Ausführungen am Ende von Kap. 5 und die Additio III des Paul von Burgos zu Rm 5: Peccatum originale licet habeat priuationem originalis iusticie, tamen non est pura priuatio, sed est quidam habitus corruptus. — — peccatum originale dicitur a doctoribus fomes peccati et peccati concupiscentia, quod sonat aliquid positium. Paul von Burgos verweist hierfür auf Petrus Lombardus II Sent. dist. 30, Migne 192, 721ff. und auf Thomas von Aquino, Summa theol. II, 1, qu. 82, bes. art. 3 (ed. Rom. VII, 96f.). In der Replica Dörings auf Paul von Burgos wird wieder der entgegengesetzte Standpunkt vertreten und verwiesen auf Scotus II Sent. dist. 30. qu. 1. — Für die Scholastiker s. besonders (nach Anselms Vorgang) Scotus l. c. qu. 2 (VI, 935f.), der S. 936 oben die von Luther Z. 4 bezeichnete Argumentation bringt. (S. auch Garcia, Lexicon Scholasticum 479f.) Ferner Occam II Sent. qu. 26 U (II, Bl. J VI); III Quotlib. qu. 9 (Bl. e 2b). Biel (der die verschiedenen Autoritäten anführt, für die vorliegende Formulierung auch Gregor von Rimini) II Sent. dist. 30 qu. 2 (I, Bl. nn 5b). Zur Sache s. die Kritik Denifles I, 524f. und dazu neuerdings Hermann a. a. O. 303ff. 5 Aristoteles, Categor. 8 (I, 11b, 17ff.). Danach z. B. Expositio aurea super artem ueterem per — Guilielmum de Occham, im Lib. predicamentorum, de qualitate, bes. c. 15 de proprietatibus qualitatis (Bonon. 1496, Bl. n V). Trutvetter, Summula totius logice 1501, im Caput secundum de predicamentis, unter der prima species qualitatis (Bl. Q IIIb). 13 Ps 13, 3 14 Gen 8, 21 18 Ex 20, 17. Deut 5, 21]

[Seite 313]

[5 Est ip̄ē auf Rasur 9/13 a. R. leicht angestrichen 10 nimis in kleinerer Schrift ü. d. Z. eingeschoben 12 latrator <rebellis sine fine> 17 Corol 18/22 a. R. angestrichen]

[1] 7. c. infra clarissime disputat. Hoc enim preceptum ostendit nobis [2] peccatum, sicut Apostolus ait: ‘Concupiscentiam nesciebam esse peccatum, [3] nisi lex diceret: Non concupisces.’

[4] Igitur Sicut Antiqui patres Sancti recte dixerunt: Peccatum illud [5] originis Est ipse fomes, lex carnis, lex membrorum, languor nature, [6] Tyrannus, Morbus originis etc. Est enim simile cum e, groto, Cuius e, gritudo [7] mortalis non tantum est vnus membri priuata sanitas, Sed Vltra [8] sanitatem omnium membrorum priuatam debilitatio omnium sensuum [9] et virium, Insuper Nausea eorum, que salubria sunt, et cupiditas eorum, [10] que noxia sunt. Ista ergo Est hidra illa multiceps, monstrum | nimis | [11] pertinax, cum quo pugnamus in Lerna huius vite, vsque ad mortem. [12] Hic Cerberus, latrator incompscibilis, Et Anthe, us in terra dimissus insuperabilis. [13] Hanc originalis peccati apud nullum Inueni tam claram [14] resolutionem quam apud Gerardum Groot in tractatulo suo ‘Beatus [15] Vir’, Vbi loquitur non vt temerarius philosophus, Sed vt sanus [16] theologus.

[17] Bl. 78b. * Corol[larium.

[18] Putare ergo peccatum Originis Esse solam priuationem Iustitie, in [19] Voluntate, hoc est occasionem dare tepiditatis et resolueret totum conatum [20] penitentie, immo superbiam et presumptionem plantare Et timorem [21] Dei eradicare, humilitatem proscribere, Mandatum Dei irritum [22] facere ac sic penitus damnare. Si saltem, sicut sonant, intelligantur! [23] Inde enim alter aduersus alterum facile superbit, qui se absolutum a [24] peccato cognoscit, in quo illum adhuc agere videt.

[25] Inde enim multi, Vt humilitatis rationem darent, satagunt preterita [26] peccata exaggerare et possibilia, Sed et pre, sentia, occulta tamen, [1 Rm 7, 7 4 Das Zitat geht in der Hauptsache auf des Lombarden Formulierung zurück, II Sent. dist. 30, Migne 192, 722, der hier wesentlich mit verschiedenen Stellen Augustins arbeitet und gerade jene Formulierung zum größeren Teil Augustin entnimmt. Luther meint auch hier wie sonst unter den antiqui patres vor allen Augustin 12 latrator, vgl. Vergil, Aeneis 6, 698 14 Gemeint ist hier nicht Geert Groote, von dem eine so bezeichnete Schrift nicht bekannt ist, sondern Gerard Zerbolt aus Zütphen, dessen devotus tractatulus de spiritualibus ascensionibus mit den Worten aus dem 83. Ps. (V. 6) beginnt: Beatus vir, cuius est auxilium abs te. Luther zitiert den Traktat u. den Verf. auch W. A. 3, 648, 26 zu dieser Psalmenstelle. Zu dem oben Zitierten vgl. cap. III –VIII (in einer — wohl Kölner — undatierten Ausg. auf der Straßburger Universitäts- u. Landesbibl. (Bl. a 6 –c 1); s. auch Maxima bibl. veter. patrum 26, 1259 –1262)]

[Seite 314]

[9 proprie, 19 Intrauit unterstrichen 21 Sed cf ven[ire] 24 33 cf 34 25 In bis peccauerunt unterstrichen]

[1] Vt iis attentis humiles sint. Bona eruditio. Sed Ecce sunt etiam manifeste [2] presentia, que, nec surreptionem superbie, Iudicii alterius complacentie, [3] (quod illa sepissime solent), sinunt in nobis dominari. Quia Aperta [4] Causa humilitatis est, Quod peccatum in nobis manet, Sed ‘non dominatur [5] nobis’, Quia subiectum est spiritui, vt ipse destruat ipsum, Quod [6] prius regnavit super ipsum. Ideo Si quis alium despicit peccatorem, [7] iam dominatur ei peccatum etiam dupliciter. Quia Cum et ipse sit [8] peccator, se Iustum comparat alteri ac sic mendax efficitur Et se peccatorem [9] non peccatorem sentit. Que, est proprie iniquitas. Nam Et [10] Iudicare prohibitus est, Et tamen Iudicat. Iudicare autem nisi superior [11] et melior non potest. Ergo eo ipso se superbe alteri preferit et peccat, [12] licet nullum peccatum aliud fecerit, Nisi Quod se peccatorem oblitus [13] Iustum asserit sibiipsi. Qui ergo Cognoscit peccatum in se esse, cui [14] dominetur, certe timet, ne seruiat ei, immo ne Iudicet. Quoniam si [15] Iudicet, Scit, quod Dominus ei dicet: Cur tu Velut Iustus Iudicas, cum [16] sis iniustus? Et si fuisti Iustus, tamen quia in tua Iustitia confidis, iam [17] polluisti eam et duplicem fecisti iniustitiam, dum et peccatum tuum [18] Iustitiam status et Iustitiam tuam iactas.

[19] Intrauit [5, 12].

[20] Signato Verbo vtitur Apostolus, Vt peccatum originale non ab [21] hominibus, Sed ad eos potius venire significet. Quia actualis peccati natura [22] est, Vt exeat ex nobis, sicut ait D[ominus]: ‘De corde enim exeunt [23]

cogitationes male.’ Sed hoc peccatum Intrat ad eos et non agunt, Sed [24] patiuntur ipsum. Sicut et Moses Exo. 33.: ‘Et egressus est hic vitulus.’

[25] In quo Omnes peccauerunt [5, 12].

[26] Hoc ambiguum est in Greco, An Masc[ulinum Vel Neut[rum]. Ideo [27] in vtroque accipi voluisse Apostolus videtur. Vnde et b. Aug[ustinus] vt [28] supra c. X. pro vtroque exponit dicens: ‘In quo omnes peccauerunt. [29] Certum manifestumque est alia esse propria, in quibus ii tantum peccant, [30] quorum peccata sunt, Aliud hoc vnum, in quo omnes peccauerunt, [31] Quando omnes vnus ille homo fuerunt.’ Ex quo Verbo Aug[ustini] sequi [4 Vgl. Rm 6, 14 22 Mt 15, 19 24 Ex 32, 24 26 Diese Bemerkung nach Fabers Kommentar z. St., der übrigens wie im Folgenden das Neutrum vorzieht. Lyra versteht quo maskulinisch 27 August. de peccat. merit. et remiss. I, 10, 11, Migne 44, 115 (in die Gl. ord. übergegangen)]

[Seite 315]

[4 intelligitur <cum dicitur> 14 Aug c. X ü. d. Z. add. 18 Quia per 20 deputabatur cf imputabatur 32 erat verdeutlicht aus ex]

[1] videtur, Quod peccatum originale sit ipsum peccatum primum, preuaricatio [2] scil. Ade,. Quia istud ‘peccauerunt’ de actuali exponit opere [3] et non tantum de reatus transfusione. Sequitur: ‘Si autem vnus ille homo [4] et non peccatum intelligitur, In quo vno homine omnes peccauerunt, [5] Quid etiam ista manifestatione manifestus?’ Sed primum melius ad [6] sequentia. Quia infra dicit: ‘Si vnus delicto peccatores constituti sunt [7] multi’, quod idem est, quod: omnes peccauerunt in peccato vnus. [8] Potest et sic tamen Secundum interponi, i. e. dum vnus peccauit, omnes [9] peccauerunt. Sic Isa. 43.: ‘Narra, si quid habes, vt Iustificeris. Pater [10] tuus primus peccauit’, q. d. Non poteris Iustificari, Quia filius Ade, es, [11] qui peccauit primus. Ergo et tu peccator, quia filius peccatoris; peccator [12] autem non nisi peccatorem sibi similem generare potest.

[13] Bl. 79. * Vsque ad Legem peccatum erat in mundo etc. [5, 13].

[14] Hoc B. Aug[ustinus] | c. X. | Sic: ‘I. e. Nec lex potuit auferre peccatum, [15] Siue ipsa naturalis siue Scripta. Quia operibus legis Iustificari [16] nemo potuit.’ Et alibi li[bro] Expositionis propositionum etc.: ‘Vsque ad [17] legem peccatum in mundo fuit, intelligendum est, quousque veniret [18] gratia. Contra eos enim dicit, Qui per legem arbitrantur auferri posse [19] peccata. Dicit autem manifesta esse peccata per legem, non ablata, cum [20] dicit: “Peccatum autem non deputabatur, cum lex non esset.” Non enim [21] ait: Non erat, Sed: non deputabatur. Neque cum lex data est, ablatum [22] est, Sed deputari cepit i. e. apparere. Non ergo putemus “vsque ad legem” [23] ita dictum esse, quasi iam sub lege non esset peccatum, Sed Sic dictum [24] est “vsque ad legem”, vt totum legis tempus annumeret vsque ad finem [25] legis, qui est Christus.’

[26] Et sic B. Aug[ustinus] illud ‘Vsque ad legem’ cum illa affirmatione [27] ‘Erat peccatum’ accipit. Quia tunc necessarium est dicere, vt ipse dicit, [28] Quod peccatum non tantum vsque ad legem erat, Sed multo magis [29] sub lege, que intrauit, vt abundaret delictum. Sed si accipiatur cum [30] ista negatione ‘Non deputabatur’, tunc non est necessaria ista violentia [31] super istud ‘Vsque ad legem’, quod vtique finem indicat, Vt sit sensus: [32] Vsque ad legem peccatum (quod in mundo tamen erat semper) non [33] imputabatur, q. d. tam diu non fuit Imputatum et cognitum, donec [3 August l. c. 6 Rm 5, 19 9 Jes 43, 26f. 14 August. l. c. 10, 12, ibid. 116 16 August. Expositio quarundam proposit. ex epist. ad Rom. 27 –28, Migne 35, 2067 17 Wie die Gl. ord.: nec lex potuit auferre peccatum, sed auxit]

[Seite 316]

[9 Regnauit Mors unterstrichen 11 <Sed> non 15 Aug 16 intelligitur 20 <qui> in 21 Ambro 23 non ü. d. Z. add. <sic limitasset> determinasset] et cf ent]

[1] lex veniret, que non ipsum in esse, Quia iam erat, Sed in cognosci produxit. [2] Vel sic: ‘Vsque ad legem peccatum Erat in mundo’, i. e. solummodo [3] erat, tantum in esse suit, Sed per legem vltra hoc, quod erat et [4] manebat, insuper agnoscebatur. Et sic non intelligitur peccatum vsque [5] ad legem fuisse et tunc cessasse, Sed cognitionem sui accepisse, quam [6] prius non habuit. Et hunc sensum clare satis dant Verba Apostoli: ‘Sed [7]

peccatum non deputabatur, cum lex non esset', q. d. per legem, ad [8] quam vsque fuit, non est ablatum, Sed deputatum.

[9] Regnauit Mors [5, 14].

[10] Q. d. pe,na mortis fuit nota et cognita experimentaliter omnibus, [11] non causa mortis, peccatum. Hic iterum non debet intelligi, Quod [12] mors tantum vsque ad Mosen regnauerit, cum et Moses mortuus sit et [13] omnes vsque in finem mundi; precipue in reprobis manet regnum mortis. [14] 'Sed regnauit vsque ad Mosen', i. e. vsque ad Mosen non cognoscebatur, [15] quare et vnde mors regnaret. Hoc regnum autem b. Aug[ustinus] [16] vt supra Sic intelligit: 'Quando ita dominatur in hominibus reatus [17] peccati, Vt eos ad vitam e,ternam, que vere vita est, venire non sinat, [18] sed ad secundam etiam (que pe,naliter e,terna est) mortem trahat.'

[19] In Similitudinem preuaricationis Ade, [5, 14].

[20] B. Aug[ustinus] Vbi supra sic Exponit i. e. in eos, qui nondum sua [21] et propria voluntate peccauerunt sicut ille. Et sic etiam B. Ambro[s]ius [22] intelligit, Qui illud 'in similitudinem' refert ad proximum verbum [23] | 'non | peccauerunt', alioquin nisi Apostolus determinasset hoc verbum [24] 'Non peccauerunt', sibi contradixisset superius: 'In quo omnes peccauerunt'. [25] Quomodo enim omnes peccauerunt et non peccauerunt aliqui, [26] Nisi Quod omnes peccauerunt in Adam et peccato Ade, Sed non omnes [27] peccauerunt in similitudinem peccati Ade,, immo preuaricationis Ade,? [28] Quasi aliud sit peccatum et preuaricatio, quia peccatum vt reatus manet, [29] preuaricatio autem vt actus transit. Ergo peccauerunt omnes non [30] actu, Sed reatu eodem, Solus autem Adam actu et reatu simul quoad [31] primum peccatum.

[15 August. de peccat. merit. et remiss. I, 11, 13, Migne 44, 116 20 S. o. S. 309 zu Z. 23 21 Ambrosiaster, Comment. in ep. ad Rom., Migne 17, 94f. 24 Rm 5, 12]

[Seite 317]

[3 immo timeo mit sich entsprechenden Einschaltestrichen ü. d. Z. nach dubito verwiesen 8 (Sicut) & 9 dixit ü. supra mit sich entsprechenden Strichen eingeschaltet 11 Aug 12 li 13 Qui bis futuri unterstrichen 16 Quoniam (ille) Sicut illo 20/29 a. R. flüchtig angestrichen]

[1] Stapulensis autem Aliter hic sentit Et contradictionem illam 'In [2] Bl. 79b. quo omnes peccauerunt', Et *'Qui non peccauerunt' aliter conciliat. [3] Sed dubito, | immo timeo, | ne male conciliet. Illud autem, quod ait [4] 'In similitudinem' referri ad verbum 'Regnauit' propter Iohann[em] [5] Crisost[omum] admitto, Qui et ipse hunc Locum sic exponit dicens: [6] 'Quomodo regnauit? In similitudinem transgressionis Ade,.' Et sic illud [7] 'Etiam in eos, qui non peccauerunt' in parenthesi positum accipit. Et [8] tunc illud 'Non peccauerunt' intelligendum est scil. proprio peccato et [9] strictius, quam supra | dixit |: 'in quo omnes peccauerunt'. Sicut idem [10] doctor de paruulis dicit: 'Quapropter et infantes baptisamus, quamuis [11] peccata non habentes' sc. propria, Vt B. Aug[ustinus] ex eodem auctore [12] probat li. 2. contra Iulianum latissime.

[13] Qui est forma futuri [5, 14].

[14] Hoc Chrisost[omus] referente b. Aug[ustino] sic: 'In similitudinem', [15] inquit, 'transgressionis Ade,, qui est forma futuri, propterea et forma [16] est Christi Adam. Quomodo est forma? aiunt. Quoniam Sicut ille ex [17] semet nascentibus, quamuis non manducauerint de ligno, factus est [18] causa mortis, que per cibum inducta est, Ita et Christus iis, qui ex ipso [19] sunt, tametsi nihil Iuste egerint, factus est prouisor Iustitie,, quam per [20] crucem nobis omnibus condonauit.' Ergo Similitudo preuaricationis [21] Ade, in nobis est, quia morimur, quasi similiter peccassemus. Et [22] similitudo Iustificationis Christi in nobis est, quia viuimus, quasi similiter [23] Iustitiam fecissemus. Ideo propter hanc similitudinem Adam 'est [24] forma futuri' post eum Christi. Immo Vt Christus hanc similitudinem [25] auferret et nobis suam daret, 'factus est in similitudinem hominum', [26] Phil. 2., Et missus a patre 'in similitudinem carnis peccati'. Et ita [27] 'sicut in Adam omnes moriuntur, Ita et in Christo omnes viuificabuntur'. [28] Vnde iam magis Accedo Chrisost[omo], Quod 'in similitudinem' ad verbum [29] 'regnauit' referendum sit.

[1 Faber im Kommentar z. St. 4 Chrysost. Homil. 10 in ep. ad Rom., Migne, Patr. gr. 60, 475; bei August. contra

Jul. I, 6, 27, Migne 44, 659 10 Chrysost. ad neophyt. homil., Opera Chrysost. Basil. 1547 V, 724, in anderer Fassung. Die Homilie ist bei Montfaucon (u. Migne) als unecht weggelassen; zitiert aus August. contra Jul. I, 6, 22, Migne 44, 656 14 August. l. c. 27, ibid. 659. Chrysost. Hom. 10 in ep. ad Rom., Migne, Patr. gr. 60, 475 25 Phil 2, 7 26 Vgl. Rm 8, 3 27 1 Cor 15, 22 28 Chrysost. ll. cc. S. S. 316 Z. 21]

[Seite 318]

[1 Sed bis donum unterstrichen 27 <est> est peccato <scil.>]

[1] Sed non sicut delictum, ita et donum [5, 15].

[2] Chrisostomus Sic: 'Si tibi dixerit Iudeus: quomodo vnus virtute [3] Christi mundus saluatus est? potes ei dicere: Quomodo vno inobediente [4] Adam mundus damnatus est? Quamquam non sint paria gratia atque [5] peccatum Neque e,qualia sint mors et vita Neque e,qualis Deus ac diabolus.' [6] 'Si enim peccatum valuit et peccatum vnus hominis, Gratia [7] Dei et gratia vnus hominis quomodo non amplius preualebit? Multo [8] enim hoc rationabilius. Nam alium pro alio damnari non valde videtur [9] habere rationem. Alium autem pro alio saluari et decentius magis ac [10] rationabilius apparet.'

[11] Gratia Dei et donum in gratia [5, 15].

[12] Gratiam et donum, quasi differant, Apostolus copulat, Sed hoc ideo [13] facit, Vt formam futuri, quam dixit, clare ostendat, Scil. quia licet ex [14] Deo Iustificemur et gratiam accipiamus, Eam tamen gratiam non [15] merito nostro accipimus, Sed est donum, Quod Christo dedit pater hominibus [16] dare, secundum illud Eph. 4.: 'ascendens in altum captiuam [17] duxit captiuitatem, dedit dona hominibus.' He, c ergo dona sunt gratie, [18] Dei, que, a patre accepit per meritum et gratiam suam personalem, vt [19] daret nobis, Vt Act. 2.: 'Accepta promissione spiritus sancti a patre [20] effudit hoc donum, quod videtis.' Sensus ergo: 'Gratia Dei' (qua nos [21] Iustificat, immo que est in Christo sicut in principio, Vt peccatum hominis [22] in Adam) 'et donum', sc. quod diffundit Christus a patre in suos [23] credentes. Quod donum 'in gratia vnus hominis' i. e. merito et gratia [24] personali, qua Deo placuit, Vt donum illud daret nobis. Illud 'in gratia [25] vnus' de personali gratia Christi intelligitur, responderet ad peccatum [26] proprium et personale Ade., 'donum' autem ipsa Iustitia nobis donata. [27] Bl. 80. Sic et peccatum originis (si liceret dicere) donum est in peccato *vnus [28] hominis Ade., 'Gratia Dei' autem et 'donum' idem sunt sc. ipsa Iustitia [29] gratis donata per Christum. Et addit eam Gratiam, quia et amicis [30] donari consueuerunt. Sed hoc donum etiam inimicis ex misericordia [31] donatum est, Quia non fuerunt digni hoc dono nisi misericordia et [32] gratia Dei digni facti ac reputati.

[2 Chrysost. Hom. 10 in ep. ad Rom., Migne, Patr. gr. 60, 475, bei August. contra Jul. I, 6, 27, Migne 44, 659 6 Chrysost. Hom. 10 in ep. ad Rom., l. c. 476, bei August. l. c. (paria und e,qualia von L. vertauscht) 16 Eph 4, 8, Respons. am Auffahrtstage, s. auch u. S. 323, 2 19 Act 2, 33]

[Seite 319]

[1 Lex subintrauit unterstrichen, davor setzt L. Paragraphenzeichen 22 lex <lex>. Die Tilgung in gitterartig verbundenen Strichen 23 affirmatiua cf affirmatio 24 vt cf & 25 <pct> ad 32/S. 320, 6 a. R. leicht angestrichen 34 e,grotus cf e,groto]

[1] Lex subintrauit [5, 20].

[2] Aptissimum verbum 'subintrauit', q. d. peccatum intrauit et lex [3] subintrauit, i. e. post peccatum etiam intrauit ipsa ac sic peccatum non [4] est ablatum per legem, Quia Subintrasse legem significat peccatum, [5] quod intrauit, permansisse, immo auctum esse. Quia peccatum intrauit [6] et peccatum lex secuta est ipsum irritans precipiendo contraria et prohibendo [7] voluta. Ideo ait: Vt abundaret peccatum. Que, oratio non est [8] causalis, Sed consecutiua, Quia Coniunctio 'Vt' dicit sequelam, non causam [9] finalem legis. Non enim lex propter peccatum, licet et hoc ipsum [10] Gal. 3. dicat: 'Quid igitur lex? propter transgressionem posita est, [11] donec veniret semen, cui promiserat.' Sic hic: 'Vt abundaret' i. e. propter [12] peccatum etc. Est ergo sensus, Quod per transgressionem legis cognitum [13] est peccatum illud primum, Ideo propter transgressionem, non vt transgressio [14] fieret, Sed quia necessario sequebatur ad positionem legis, vt [15] per hanc transgressionem legis discerneretur peccatum infirmitatis,

cecitatis, [16] concupiscentie, . Non enim erat necesse legem propter transgressionem [17] poni, cum etiam si hoc non intenderetur et lex non propter transgressionem [18] poneretur, nihilominus sequeretur transgressio legis, cum sine [19] gratia non sit possibile concupiscentiam superare et destruere corpus [20] peccati. Et nihil aliud ista affirmatiua: ‘Lex intrauit, Vt abundaret [21] delictum’ quam hanc negatiuam intendit: lex non viuificauit, Lex [22] non tulit peccatum, Seu lex non intrauit, vt tolleret peccatum, vt viuificaret. [23] Ad quam necessario sequitur he,c affirmatiua: ergo intrauit ad [24] augmentum peccati. Quod est verum, vt sit sensus: Lex venit et factum [25] est sine vitio legis, sine intentione legislatoris, vt ad augmentum [26] peccati venerit, Sed factum est vitio concupiscentie, , que non potuit [27] legem implere. Vnde b. Aug[ustinus] li[bro] super propositiones huius [28] Epistole, : ‘Ipsa Verbo satis significauit nescisse Iude,os, qua dispensatione [29] lex data sit. Data est enim non, vt viuificet — gratia enim sola [30] viuificat per fidem — Sed ad ostendendum, quantis et quam arctis vinculis [31] peccatorum constricti tenerentur, qui legem de suis viribus implendam [32] presumebant.’ Et iste modus frequens est vsu loquendi, Vt [33] cum medicus et consolator ad e,grotum venit; Vbi cum frustrata spe [34] e,groti medicus non potest auxiliari, potest dicere e,grotus: Non ad [3 subintravit: post culpam ... intravit Gl. interl. 4 S. o. S. 315 Z. 17 8 ly ut ... consecutive ... non causaliter Lyra 10 Gal 3, 19 22 tulit erklärt sich durch tolleret 28 August. Propos. ex ep. ad Rom. 30, Migne 35, 2068]

[Seite 320]

[3 non] n (am Anfang) cf a 9 Capitt (so) cf Caput 10 Qui bis peccato unterstrichen 13 <Non enim> Et 19 non resistat OP 21ff. Die kleinen Zahlen sind wohl nachträglich von L. über die Sätze geschrieben 22 lege dei O legi peccato] legi cf lege P beidemal: Legi 26 curam mit den im Texte entsprechenden Einschaltestrichen a. l. R. 28 <Sed ne> manent]

[1] consolationem, Sed ad maiorem desperationem mihi venisti. Ita et ex [2] lege, quam humanum genus desiderauit vehementissime (Vt patet in [3] omnibus philosophis et veritatis inquisitoribus), non auxilium et remedium, [4] Sed magis incrementum morbi accepit, Vt figurat Mulier illa [5] Euangelica Emorrhoea, que in medicos omni substantia erogata semper [6] peius habuit. Vnde vigilantissimo Verbo ait: ‘Intrauit, vt’, q. d. Deus [7] non eam posuit ad hoc, Sed factum est lege intrante, ‘Vt abundaret [8] delictum’.

[9] Bl. 80 b. *Capitt. Sextum.

[10] Qui enim mortui sumus peccato [6, 2].

[11] B. Aug[ustinus] super hunc locum: ‘Omnino ex isto loco eum describit, [12] qui sub gratia constitutus est, Vbi homo iam mente seruit legi [13] Dei, quamuis carne seruiat legi peccati.’ Et prosequitur exponens hanc [14] vtranque seruitutem legis et peccati dicens: ‘Non enim obaudit desiderio [15] peccati, quamuis adhuc sollicitent concupiscentie, et prouocent ad [16] consensionem, donec Viuificetur etiam corpus et “absorbeatur mors in [17] victoria”. Quia ergo non consentimus desideriis prauis, in gratia sumus [18] et “non regnat peccatum in nostro corpore”. Cui autem dominatur peccatum, [19] quamuis peccato resistat, adhuc sub lege est, non sub gratia.’

[20] Ex quibus verbis clare patet Intelligentia verborum Apostoli. Quia [21] omnes iste propositiones: | 1. | Mortuum esse peccato; | 2. | Viuere [22] autem Deo; | 3. | Seruire mente legi Dei et carne legi peccati, [23] Non est aliud quam non consentire concupiscentiis et peccato, licet [24] peccatum maneat. Idem est | 4. | peccatum non dominari, non [25] regnare, Sed | 5. | Iustitiam regnare etc. Vnde infra c. 13.: ‘Et [26] carnis | curam | ne fe,ceritis in desideriis’, q. d. desideria peccati, que [27] et ipsa peccatum sunt scil. originale et reliquum he,reditatis paterne, ex [28] Adam, manent, Sed ne obediatis eis. Item, Vt destruat corpus peccati, [29] quod fit per non-consensionem et repugnantiam spiritus.

[4 Vgl. Mt 9, 20ff. Mr 5, 25ff. Lc 8, 43ff. 11 August. Propos. 35, ibid. 2069 16 Vgl. 1 Cor 15, 54 18 Vgl. Rm 6, 12 24f. Vgl. z. B. die Gl. ord.: mori peccato est liberari a peccato (s. V. 18 und L.s Auslegung in seiner Gl.) 25 Rm 13, 14]

[Seite 321]

[1 nach Corol. ein Buchstabe begonnen (h oder A) 3/10 a. R. leicht angestrichen 4 concupiscentie] e (a. E.) cf a 7

⟨bonum⟩ malum Iacob 13 Pet Nouos cf Nouum 15 ⟨Isa⟩ Iere 21 pre_sertim] p cf Q 22 In bis Sumus unterstrichen, der Strich l. aufgebogen, wohl Stundenmerkzeichen 23 Aug]

[1] Corol_larium.

[2] Vsque ad finem Vite, sumus in peccatis. Quia hic b. Aug_ustinus [3] dicit: ‘Donec viuificetur corpus et absorbeatur mors in victoria, sollicitant [4] concupiscentie.’ Item Gal. 5.: ‘Spiritus concupiscit aduersus carnem [5] et caro aduersus spiritum. He_c enim sibi inuicem aduersantur, vt [6] non, que_cunque vultis, illa faciatis.’ Et infra 7.: ‘Quod volo bonum, [7] non facio, quod nolo malum, hoc facio’ etc. Item Iacob. 4.: ‘Vnde [8] bella et lites in vobis? Nonne ex concupiscentiis vestris, que_c militant [9] in membris vestris?’ Et 1. Pe. 2.: ‘Abstinetes a carnalibus desideriiis, [10] que_c militant aduersus animam.’ Sic itaque omnes Apostoli et sancti [11] confitentur peccatum et concupiscentiam in nobis manere, donec corpus [12] in cinerem resoluatur et aliud resuscitetur sine concupiscentia et peccato, [13] Vt 1. Pet. vlt_imo: ‘Nouos Vero ce_los et nouam terram et promissa [14] ipsius expectamus, in quibus Iustitia habitat’, q. d. quia in ista peccatum [15] habitat. Sicut et Iere. 18. de figulo vas fractum in aliud reparante Dominus [16] dicit se similiter facturum. Odit enim Dominus corpus peccati [17] et parat illud reficere in aliud; ideo et nobis ipsum odire precipit et [18] destruere ac mortificare et petere exitum ab ipso et ‘aduenire regnum eius’.

[19] Sed hoc odium et he_c resistentia corporis peccati non est leuis, Sed [20] laboriosissima, Ad quam necessaria sunt tot opera penitentiae, quot fieri [21] possunt, pre_sertim Cautela ocii.

[22] In Morte ipsius baptisati Sumus [6, 3].

[23] B. Aug_ustinus li. 4. [de] tri_nitate c. 3.: ‘Duple_c morti nostre, Saluator [24] impendit simplam suam et ad faciendam vtranque resuscitationem nostram [25] in sacramento et exemplo preposuit et proposuit vnam suam. Indutus [26] enim carne mortali et ea sola moriens, sola resurgens, ea sola nobis ad [27] vtrunque concinit, cum in ea fieret interioris hominis sacramentum, [28] Bl. 81. *exterioris exemplum. Interioris hominis sacramento illa vox data est: [29] “Scientes, quoniam vetus noster homo simul crucifixus est cum illo, vt [2 August. l. c. vgl. 1 Cor 15, 54 4 Gal 5, 17 6 Rm 7, 15. 19 7 Jac 4, 1 9 Vgl. 1 Petr 2, 11 13 2 Petr 3, 13 15 Vgl. Jer 18, 4ff. 18 Vgl. Mt 6, 10. Lc 11, 2 23 August. de trinit. IV, 3, Migne 42, 891 (im Auszug). Sacramentum — exemplum, hervorgehoben schon in L.s Noten z. St., W. A. 9, 18, 18ff., s. z. B. o. die Gl. 59, 1. 15 und die Scholien 296, 21. Die Gegenüberstellung von sacramentum und exemplum des öfteren im Kolleg über Hebr 2, 9 und in der Folge 29 Rm 6, 6]

[Seite 322]

[1 peccati] i cf o vero ⟨mortis⟩ (P hat mortis) Matt 5 Col (so) 3 a. r. R. Z. 5 7 ⟨sacramento⟩ morte 8 quo ad] f. quo sollte zunächst qo geschrieben werden 13f. que et spiritualis a. r. R. Z. 13 15 Ae_terna 15 u. S. 323 Z. 5 die Zahlen a R. 18/20 quia bis e_terna a. l. R. in kleinerer Schrift 20 conditionis O conditiones P 21 mortis &] & cf Quia 22/23 immo bis mortificat Z. 21 a. r. R. in kleinerem Duktus]

[1] destruat corpus peccati.” Ad exemplum vero pertinet illud (Matt. 10.): [2] “Nolite timere eos, qui occidunt corpus.” Ad quod per talem suam mortem [3] maxime hortatus est suos.’ Resurrectio vero corporis Domini ad [4] sacramentum interioris hominis pertinere ostenditur per illud Apostoli [5] | Col. 3.: ‘Si consurrexistis cum Christo, que sursum sunt querite.’ Ad [6] exemplum vero illud: ‘Capillus capitis vestri non peribit’, et quod ostendit [7] corpus suum discipulis post resurrectionem. Sic itaque de morte et resurrectione [8] Christi Apostolus hoc loco quoad sacramentum loquitur, non [9] quoad exemplum.

[10] Vnde Notandum,

[11] Quod duplex est mors sc. Nature, seu melius temporalis et e_terna. [12] Temporalis est solutio corporis et anime,. Sed he_c mors est figura, similitudo, [13] et velut mors picta in pariete quoad e_ternam, || que et spiritualis, [14] || Vnde et in Scrip_tura frequentissime Somnus, quies, dormitio [15] [1.] vocatur. Aeterna mors est duplex. Alia bona et optima, Que_c est [16] mors peccati et mors mortis, Qua anima soluitur et separatur a peccato [17] et corpus a corruptione et per gratiam et gloriam copulatur Deo viuenti. [18] He_c autem est propriissime mors, || quia in omnibus aliis mortibus manet [19] aliquid mixtum Vite, preterquam in ista, Vbi est purissima Vita solum, [20] quia e_terna. || Quia huic soli conueniunt absolute et perfecte conditiones [21] mortis et in hac sola totum perit et in

nihilum sempiternum perit, quicquid [22] sic moritur, et nunquam reuertitur aliquid ex eo, || immo quia et [23] e_{ternam} mortem mortificat. || Sic moritur peccatum et peccator, quando [24] Iustificatur, Quia peccatum non reuertitur ine_{ternum}, Vt hic Apostolus [25] dicit: ‘Christus iam non moritur’ etc. Et he_c principalissime est intenta [26] in Scrip[tura]. Quia Deus instituit tollere per Christum, Quicquid diabolus [27] intulit per Adam. Intulit autem diabolus peccatum et mortem. [1 Mt 10, 28 5 Col 3, 1 6 Lc 21, 18. Auch diese und die vorige Stelle noch nach August. l. c. 7 Gl. ord. zu V. 4: Mors et resurrectio Christi etiam sacramenta sunt 13 Wohl Totentanz. Damals gerade schuf Niklaus Manuel das Berner Gemälde, und das Klein-Baseler war kurz vorher restauriert worden. Von den uns bekannten Totentänzen ist der Wittenberg nächste der Berliner 16 Die Nachschriften haben schon hier (s. u.) peccatum (f. mors) peccati 18 multe vite ... multe mortes L. zu Ps 64, 6, W. A. 3, 370, 22f., mortes minime reformidare, Brev. Misnense, In festo transfigurationis Lect. VI 25 Vgl. Rm 6, 9]